
Entomogam. Anemochor. Artyčok zeleninový byl vyšlechtčn
z planě rostoucího artyčoku kardového (Cynara cardunculus
L,) původního ve Středozemí. Artyčok zeleninový seve Stre-
dozemĺpěstujejiž od starověkujako lahůdkovázeleninapro
zdužnatělá lůžka úborů a masité zákrovní listeny. Je náročný
na výživu, teplotu a značnémnožství vody, takže v našem
klimatu sevolně pěstujejen v teplých chráněnýchpolohách.
Zdužnatělé listeny obsahují asi 12 % sacharidů. provitamín
A, vitamíny skupiny B, minerální látky aj. Semenaobsahují
kolem 20 % nenasyceného polovysýchavého oleje technic-
kého významu (výroba mýdla, vlasových šamponů, krémů na
boty aj.). Z dalších obsahových látek jsou zajímavé seskvi-

65. Serratula L. srpice *)

terpenické exometylen-laktony guajanolidového typu (ty-
pický je cynaropikrin hořké chuti), derivát kyseliny kávové
(cynarin), flavonoidy (cynarosid a scotymosid, což jsou glu-
kosid a rutinosid luteolinu), taraxasterol a další běžné fyto-
steroly. Artyčok kardový, Cynara cardunculus L. (Sp. Pl.
827, 1753), seod artyčoku zeleninového liší především listy
členěnými v užší trnité úkrojky, menšími úbory asi do
cm v průměru a nezdužnatělými, silně ostnitými zákrovními
listeny. V jižní Evropě se pěstuje hlavnč v oblastech kultur
olivovníku jako zelenina pro vybělené řapíky podobně jako
chřest. U nás sepěstuje jen omezeně pod jménem kardy. Olej
z nažek má podobné složení jako slunečnicový.

Serratula LINNAEUSsp. Pl. 816, 1753,- syn.: Klasea CASS.in CUV(ERDict. Sci. Nat., ed. 2.35:173, 1825.
Lit. : DVORÁKF.,DADÁKOVAB. et GRÜLLF. (1977): Studies of themorphology ofchromosomes ofsome selected species.

Folia Geobot. Phytotax. 12:343—375.—GANTSEVSH.G. (1980): Content of ecdizons in certain plants of the genera Serratula
L. andRhaponticumLudw.Rast.Resursy 16/2:193—198.—DITTRICHM. (1981): Ein Beitrag zurKenntnisderGattungSerratula
(Compositae),die Identitätder ostmediterranenTaxa.Candollea36:349—363.—CANTOP.( 1982):Númeroscromosómicosen
algunos taxones del genero Serratula L. (Asteraceae). Lazaroa

Vytrvalé byliny skrátkým tlustým oddenkems nečetnýmikořeny. Lodyhy přímé, v hor. části vět-
vené, lysé, víceúborné a téměř po celé délce listnaté. Listy střídavé, většinou lyrovitě peřenodílné.
Úboryv průměru mmvelké,jednotlivé nebov řídkémchocholičnatémkvětenství;zákrov
víceřadý, zákrovní listeny střechovitě sekryjící; lůžko úboru plevkaté. Okrajové i středové květy trub-
kovité. Nažky vejcovité, lysé, chmýr z drsných nebo pérovitých paprsků. —Asi 40 druhů v Evropě,
temperátní Asii a v s. Africe. —Entomogam. Alogam. Anemochor.

la Lodyhy lysé, v hor. části větvené, až téměř pod úbory listnaté; listy většinou lyrovitě peřenodílné;
úbory v chudém chocholičnatém květenství 1. S. tinctoria

b Lodyhy v dol. části jemně pýřité, jednoduché ajen v dol. 1/2 olistěné; listy lyrovitě peřenolaločné
až peřenodílné; úbor jediný

1. Serratula tinctoria L. —srpice barvířská
Tab. 71/1

Serratula tinctoria LINNAEUSSp. R. 816, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 969. —

Extra fines: F}. Exs, Austro-Hung., no 3061. —FI. Hung. Exs.,
no 258. - FI. Polon. Exs., no 381. - FI. Siles. Exs., no 639.

Vytrvalé byliny s dřevnatějícím krátkým od-
denkem a každoročně odumírajícími kořeny. Lo-
dyha přímá, v hor. části větvená, (20—)40—80
(—100)cm dl., lysá, hranatá, lesklá, téměř až pod
úbory řídce listnatá. Přízemní listy dl. řapíkaté,
s čepelí v obrysu vejčitě kopinatou, (8—)10—18
(—22)cm dl., (3—)5—8cm šir., na okraji drobně os-
tře zubatou, stř. a hor. lodyžní listy přisedlé, (2—)
3-4(—5) cm dl., 1—2cm šir., většinou lyrovitě
peřenodílné, vz. celistvé, na okraji ostře zubaté,
tmavězelené,lysé. Úbory 1—2cm v průměru,
v chudých vrcholících; zákrov víceřadý, zákrovní
listeny hustě střechovitě se kryjící, bez přívěsků,
vejčitě kopinaté, zašpičatělé, na okraji nepravi-
delně pilovité, na povrchu vlnaté, slabě nafialo-

*) Zpracoval B. Křísa

2. S. lycopifolia

vělé. Okrajové květy samičí, šir. trubkovité, stře-
dové květy trubkovité, oboupohlavné, většinou
všechny červenofialové, vz. bílé nebo růžové;
prašníky na bázi dvouhroté; čnělka pod blizno-
vými rameny ztlustlá a řídcechlupatá. Nažky vej-
covité, 4—5mm dl., lysé, nerýhované, s chmýrem
víceřadým špinavě bílým nebo nažloutlým, s pa-
prsky na bázi nesrostlými. VII—IX. Hkf.

2n = 22 (CR: 8. Ces.kras)
Variabilita: Dosti proměnlivý druh zejména v barvě

květů, charakteru a větvení lodyh, velikosti úborů a částečně
i v ekologickýchnárocích.V CRsevyskytujezedvou pod-
druhů pouzesubsp.tinctoria. V horských poloháchAlp roste
subsp.macrocephala (BERTOL.)ROUXex HEGI,lišící sebo-
hatým větvením lodyh a většímiúbory,ca2,5 cm v průměru.

Ekologie a cenologie: Převážně střídavě
vlhké bezkolencové louky a nehnojené pastviny,
(semi)xerotermní bylinami bohaté trávníky, teplo-
milné panonské a bazifilní středoevropské doub-
ravy, vlhké lesní světliny, paseky a lemy. Na čer-
stvě vlhkých až vysýchavých, živinami bohatých
půdách slabě zásadité až kyselé reakce, často

Silybum / Serratula 423

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


s kolísající hladinou podzemní vody. Diagnostic-
ký druh svazůMolinion (asociaceSerratulo-Festu-
cetum commutatae BALÁTOVÁ-TULÁCKOVÁ1966),
Cnidion venosi, často též ve společenstvech řádu
Quercetaliapubescenti-petraeae (asociacePoten-
tillo albae-Quercetum LTBBERT 1933 a Carici
fritschii-Quercetum roboris CHYTRÝ et HORÁK
1997) a svazů Bromion erecti a Violion caninae.

Rozšíření v ČR: Téměř v celém území kro-
mě středních a vyšších poloh oreofytika, hlavně
v oblastech s výskytem vlhkých úvalových nebo
lesních luk. Dříve dosti hojně, zvl. v lesních úze-
mích s loukami, popř. v rybničních pánvích, dnes
vzácně až roztroušeně. Od planárního do sub-
montánního stupně (min.: Tvrdonice u Břeclavi,
ca 150 m: max.: Ptákova Lhota u Vacova, ca 780
m), —Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.216 (Mo-
rava).

T: 3. Podkruš. pán. (roztr. až vz.). 4b. Lab. střed., 6. Dž-
bán (roztr.). 8. Ces. kras (roztr.), 9. Dol. Povlt. (roztr.), II.
Siř. Pol., 12. Dol. Pojiz., 13, Rožď. pah., 14a. Bydž. pán.
(roztr. až vz.), 15. Vých. Pol., 16.Znoj.-brn. pah., 18a. Dyj.-
svr. úv.. 19.B. Karp. step., 20. Jihomor. pah., 21. Haná (Čas-
těji ve fyt. p. b. Hornomor. úv.).—M: 24a.Cheb.pán. (Soos
u Františkových Lázní, pouze lit.), 29. Doup. vrchy (vz.), 31.
Plz. pah. (častěji ve fyt. p. a. Plz. pah. vl.), 32. Křivokl., 33.
Branž- hv., 34. Plán. hřeb.. 35. Podbrd., 36. Horaž. pah.. 37c.
Nezd. váp., 37e. Volyň. Předšum.. 37f. Strak. váp., 37h.
Prach. Předšum.. 37i. Chvalš. Předšum.. 37j. Blan. les. 371.
Ceskokr.Předšum.,37p. Novohr.podh.. 38.Bud. pán„ 39.
T?eboň.pán.,4()a. Pis.-hlub. hřeb., 41. Stř. Povlt., 42a. Sedlč.-
milev. pah. (Milevsko: Osek), 42b. Táb.-vlaš. pah. (Podboří;
Hlavatce).43a.Cert. břem. (Chlístov), 49. Frýdl. pah.(staré
lit. údaje),55.Čes. ráj (vz), 58a.Žacl. (Žacléř),59. Orl.
podh..62. Litomyš. pán. (vz.), 64.Říčan. ploš. (Jevany;Cer-
néVoděrady).65. Kutnoh.pah.,67. Ceskomor.vrch. (vz.),
68.Mor.podh.Vysoč.(vz.),69.Želez.hory(vz.).7lb. Drah.
ploš. (Kořenec: Protivanov: vše lit.), 74. Slez. pah. (velmi
vz.). 76. Mor. brána. 77c. Chřiby (Žlutava; Stupava).81.
Host.vrchy.—O: 87. Brdy (vz.), 88.Šum. (roztr.),89. No-
vohr. hory (vz.). 90. Jihl. vrchy (Landštejn; Kunžak).

Celkové rozšíření: Evropa kromě severní a nej-
jižnější části, od sz. části Pyrenejského poloostrova a Anglie,
na sever po j. Skandinávii a v. Pobaltí, na jihu po s. Itálii
a sever Balkánského poloostrova a přes stř. část evropského
Ruska ažnajz. Sibiř. - Mapy: HULTÉNNE 1986:934: MEUSEL
et al. 1992:517.

2. Serratula lycopifolia (Vu.) KERNER—srpice
jednoúborná Tab. 71/2

Serraľula lycopifolia (VILLARS)KERNEROesterT.Bot. Z.
22:13.1872.- syn.: Carduuslycopifolius VII-L.Prosp.Hist.
PI. Dauph. 30. 1779. —Serratuta nitida (W. et K.) BESSER
Enum,Pl. 32,1821.- Klasealycopifolia(VILL.)Á. LöVEet
D. LOVE Bot. Not. 114:43, 1961.

Exsikáty: DOMINetKRAJINA,FI. Cechoslov.Exs.,no
96. —FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 753. —Extra fines:
FI. Rom. Exs.. no 1378. - SCHULTZ Herb. Norm.. no 1401.

Vytrvalé byliny s tlustým šikmým oddenkem
sčetnými dlouhými kořeny. Lodyha přímá, jedno-
duchá, cm dl., v dol. části jemně
pýřitá, v hor. části lysá, pouze do 1/2 olistěná. Pří-
zemní listy (8—)10—12(—15)cm dl., 3,5—4,5cm
šir., lesklé, lysé, s čepelí lyrovitě peřenolaločnou
až peřenodílnou, šir. vejčitou, vykrajovaně zuba-
tou, klínovitě zúženou v dl. řapík; lodyžní listy ±
přisedlé, ± stejně velké jako přízemní, lyrovitě
peřenoklané až peřenosečné, se 3—5páry úzce
kopinatýchúkrojků. Úbor navrcholu lodyhyjedi-
ný, přímý, 2—3cm v průměru; zákrov víceřadý,
zákrovní listeny hustě střechovitě sekryjící, tuhé,
vejčitě kopinaté, bez přívěsků a naokraji nepravi-
delně pilovité. vnější zákrovní listeny s kratičkým
nasazeným osténkem, vnitřní čárkovité, přítupé,
suchomázdřité; lůžko úboru plevkaté. Okrajové
květy šir. trubkovité, větší než středové, nejčas-
těji jalové nebo vz. samičí, středové květy trub-
kovité, oboupohlavné, všechny červenofialové;
prašníky na bázi dvouhroté; čnělka pod blizno-
vými rameny ztlustlá achlupatá. Nažky vejcovité,
ca4 mm dl., podélně mělce rýhované, lysé: chmýr
víceřadý, špinavě bílý, s paprsky na bázi nesrost-
iými. VI-VII. HkĹ

2n = 60 (CR:20b.Hustop.pah.)
Ekologie a cenologie: Travnaté a křovi-

natéstráně,stepní svahy, lemy a světliny teplomil-
ných listnatých lesů a křovin, někdy i na vlhkých
stanovištích slatinného charakteru. Na spraších
nebovápnitých pískovcích, na půdách hlubokých,
neutrálních až mírně bazických, ale také mírně
kyselých, humózních, střídavě vlhkých. Nejčas-
těji ve společenstvechsvazů Festucion valesiacae
a Bromion erecti.

Rozšíření v ČR: Vzácněpouzenaj. MO-
ravě v nížinách a pahorkatinách, a to na Dunajo-
vických kopcích,v širšímokolí Čejčea v j. části
Bílých Karpat v nadmořských výškách mezi 150
a 400 m. V současné době je z tohoto území
známo10lokalit. —Mapy:ŠMARDAXM 1963:
map.215;HOLUBet GRULICHin Červenákniha
1999:204.

T: 17a. Dunaj. kop. (Jánskáhora). 19. B. Karp step. (Ra-
dějov: Malá Vrbka; Suchov), 20b. Hustop. pah. (Krumvíř;
Kobylí;Vrbice;Čejč;Hovorany;Čejkovice).

Celkové rozšíření: Pouze v Evropě od jv. Fran-
Cie přes stř. Itálii a dále na východ přes Chorvatsko, Slovin-
sko.CRaSRpoUkrajinuaj. Rusko.—Mapy:BAKSAYAnn.
Hist.-Natur. Mus. Nat. Hung.. ser. nov. 8:165. 1957; MEU•
SEL et al. 1992:518.

Tab. 71: I Serratula tinctoria. Ia —přízemní list. —2 S. lycopifolia, 2a —přízemní list, 2b —lodyžní listy. —3 Cynara
scol_vmus.3a—přízemní list,

424 Serratula

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 711 425

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

